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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors laget  

Almindelige bemærkninger 

1. Lovforslagets formål. 
Lovforslaget har tre formål: 
A. Tilskud i mål 5b-områder. 
Lovforslaget tilsigter at give landbrugsministeren 

hjemmel til at yde nationale tilskud og viderebetale 
EF-tilskud til særlige landdistrikter (mål 5b-områ- 
der) til foranstaltninger vedrørende jordbrug1), hvor- 
til der ydes tilskud fra Den Europæiske Udviklings- 
og Garantifond for Landbruget (EUGFL) i henhold 
til reglerne i Rådets forordning (EØF) nr. 4256/88 af 
19. december 1988 om gennemførselsbestemmelser 
til forordning (EØF) nr. 2052/88 for så vidt angår 
EUGFL, Udviklingssektionen. Det foreslås endvide- 
re, at landbrugsministeren bemyndiges til at fastsætte 
de bestemmelser, der er nødvendige for forordnin- 
gens anvendelse i danske mål 5b-områder. 

B. Godkendelse af sagkyndige konsulenter. 
Lovforslaget tilsigter endvidere at give landbrugs- 

faglige konsulenter og skovbrugskonsulenter, der op- 
fylder visse krav af uddannelsesmæssig og erfarings- 
mæssig karakter, mulighed for, uanset organisations- 
ansættelse, at blive godkendt som sagkyndige konsu- 
lenter og som sådanne at medvirke ved administra- 
tionen af lov om støtte til forbedring af strukturen og 
effektiviteten i jordbruget og lov om tilskud til skov- 
forbedrende foranstaltninger. 

C. Straffebestemmelser. 
Endelig foreslås i overensstemmelse med nyere 

praksis indsat en almindelig bestemmelse i de to love 
om straf for afgivelse af urigtige oplysninger m.v. 

2. Baggrund. 
ad A. Tilskud i mål 5b-områder. 
a) StruktUlfondsreformen 
Denne del af lovforslaget har baggrund i De Euro- 

pæiske Fællesskabers strukturfondsreform for så vidt 
angår jordbrugets udvikling i særlige landdistrikter. 

Strukturfondsreformen skal gøre fællesskabets 

') Ved jordbrug forstås i denne sammenhæng landbrug, gartneri, skov- 
brug m.m. 

strukturindsats mere effektiv, bl.a. ved at integrere 
indsatsen fra Regionalfonden, Socialfonden og 
Landbrugsfonden og EF's øvrige finansielle instru- 
menter. 

Den højere prioritering af Fællesskabets struktur- 
indsats kommer også til udtryk i størrelsen af den be- 
villing, der stilles til rådighed fra strukturfondene. 
Den samlede bevilling fra de tre fonde til samtlige 
mål forudses at stige fra 9 mia. ECU i 1989 til ca. 14,5 
mia ECU i 1993. 

Et vigtigt led i effektiviseringen af Fællesskabets 
strukturindsats er en koncentration af indsatsen i 
særlige sektorer og geografiske områder. Til det for- 
mål blev der i strukturfondsreformen opstillet 6 højt- 
prioriterede mål (mål 1,2,3,4, samt 5a og 5b), jf. art. I 
i Rådets forordning (EØF) nr. 2052/88 af 24. juni 
1988, om strukturfondenes opgaver og effektivitet. 

Mål I vedrører de tilbagestående regioner i EF og 
omfatter Irland, Portugal, Grækenland, store dele af 
Spanien og Italien samt nogle enkelte andre områ- 
der. Mål I-områderne omfatter 38 pet. af EF's areal 
og 21 pet. af EF's befolkning. Alle 3 strukturfonde 
kan yde tilskud i mål l-områder og ca. 2/3 af EF's 
strukturfondsmidler for perioden 1989-93 er reserve- 
ret til disse områder. 

Mål 2 vedrører områder i industriel tilbagegang i 
samtlige medlemsstater bortset fra Irland, Portugal 
og Grækenland, som helt er dækket af mål 1. De fi- 
nansielle bidrag bevilges fra Regionalfonden og Soci- 
alfonden og udgør ca. 12 pet. af strukturfondsmidler- 
ne. I Danmark har Aalborg- og Nakskovområdet sta- 
tus som mål 2. 

Mål 3 og 4 dækker hele EF-området og har til for- 
mål henholdsvis at bekæmpe langtidsledighed og øge 
unges erhvervsmæssige integrering. Ca. 12 pet. af 
strukturfondsmidlerne er reserveret til mål 3 og 4 og 
bevilges udelukkende fra Socialfonden. 

Mål 5a, den horisontale jordbrugsstrukturpolitik, 
har til formål at fremskynde tilpasningen af jord- 
brugsstrukturerne i EF. Foranstaltningerne vedrører 
både primærproduktionen og sekundærproduktio- 
nen. For primærproduktionens vedkommende er Rå- 
dets forordning (EØF) nr. 797/85 den centrale for- 


